COMISSÃO DE TURISMO - CTUR

REQUERIMENTO Nº         , DE 2015

(Do Srs. Herculano Passos e Alex Manente)

  Requer a realização de
Seminário para comemorar a Semana
Mundial do Turismo.

                 Senhor Presidente,

                  Nos termos regimentais, requer seja submetida aos membros desta

comissão permanente, proposta para realização de Seminário para comemorar

a Semana Mundial do Turismo, em conjunto com a Frente Parlamentar em

Defesa do Turismo - FrenTur, no dia 23 de setembro de 2015. O foco será

questões relacionadas ao “Fomento do Turismo: Oportunidade de

Desenvolvimento para o País.”

A Semana Mundial do Turismo, que neste ano acontece do dia 21

ao dia 27 de setembro, é tradicionalmente celebrada pelo Congresso Nacional,

que se une ao trade turístico. Como parte das comemorações, a Comissão de

Turismo, em parceria com a FrenTur, promoverá um ciclo de palestras, no

Auditório Nereu Ramos, visando destacar a importância do turismo para o

desenvolvimento socioeconômico do país e discutir alternativa para impulsionar

o setor.

Convidados:

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados Eduardo

Cunha;

 Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal Renan

Calheiros;

 Senhor Ministro de Estado do Turismo Henrique Eduardo Alves;

 Senhor Vinícius Lummertz – Presidente do Instituto Brasileiro de

Turismo (Embratur);

 Senhor Jaime Recena – Fórum Nacional dos Secretários e Dirigentes

Estaduais de Turismo (Fornatur);

 Senhor Deputado Alex Manente – Presidente da Comissão de Turismo

da Câmara dos Deputados (CTur);

 Senhor Deputado Herculano Passos – Presidente da Frente

Parlamentar Mista em Defesa do Turismo (FrenTur);

 Senhor Senador Davi Alcolumbre – Presidente da Comissão de

Desenvolvimento Regional e Turismo do Senado Federal;

 Senhor Nelson de Abreu Pinto – Presidente da Confederação Nacional

do Turismo – CNTur ;

 Senhora Jeanine Pires - Presidente da Comissão de Turismo

Integrado/NE;

 Senhor Alexandre Sampaio - Presidente da Federação Brasileira de

Hospedagem e Alimentação;

 Senhor Enrico Fermi – Associação Brasileira de Indústria de Hotéis; e

 Senhor Moacyr Roberto Tesch Auersvald – Presidente da

Confederação Nacional dos Trabalhadores em Turismo e Hospitalidade

(CONTRATUH).

Sala da Comissão, em            de               de 2015.

HERCULANO PASSOS                                   ALEX MANENTE

                 Deputado Federal                                         Deputado Federal

                          PSD-SP                                                        PPS-SP